
市Ｐたより｢かけはし｣ 

保護者用２部、学校用１部 

 

 

これまでのような市Ｐ定期総会が無事開催できました。大変お世話になりました。この２年間思うようにできなか

った行事等を、with コロナではありますが徐々に再開し、変化しつつも次の世代に引き継いで参りたいものです。 

熊本市 PTA 協議会事務局 令和４年 6 月 10 日  

Tel：288-3750 Fax：288-3754 R4-第 3号 

E ﾒｰﾙ  info@kumamotocity-pta.net 

○ ３年振りの対面での市Ｐ定期総会、お世話になりま

した・・・以前からお世話になっていた市立図書館ホ

ールで無事実施することができ、大変うれしくまたあ

りがたく存じます。教育長様始め９名のご来賓様ご臨

席の下、116名の理事さん方のご出席（委任状 101

通）に加えて、８名の市教委や学校の先生方、４名の

市Ｐ表彰受賞者の方々にもお越しいただきました。 

２時間前からの市Ｐ役員等による準備も久しぶり

で、過去の写真を参考に座席配置をしたり、国旗・市

Ｐ旗の位置を確認したりと、忙しくも楽しく進めるこ

とができ、皆で行事を作っていくことの素晴らしさを

肌で感じることができました。ご出席者はじめ、関わ

られた全ての皆様に感謝申し上げます。 

議事の中では質問や建設的なご意見もいただき、あ

りがとうございました。全議案の承認を受け、松島会

長４期目となる新体制がスタートしました。これから

の１年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

○ これも３年振りです！市Ｐバレーボール大会（第 23

号）・・・開催を楽しみにしているところも多く、予備

調査では 80チーム位が参加ご希望のようです。会場の

都合で北区のみ 9/10（土）９時～13時開催で、他区は

予定通り 9/3(土)午後スタートです。期間中に、申込書

に１チーム３千円を添えてお申し込みください。 

・ 申込期間 6/22(水)～24(金) 9時～17時 

・ 申込場所 市Ｐ事務局（北区清水本町 16-10） 

なお今回は、参加費を振込み申込書をＦＡＸ等で送

ることも可となりました。この他、抽選会の持ち方等

いくつか変更点がございます。届いた案内状をどうぞ

ご確認ください。ＰＴＡに元気が戻るきっかけになる

大会になれば！と願っています。 

○ 7/9（土）会長・市Ｐ担当副会長合同研修会のご案

内（第 24号）・・・研修会は昨年度も実施しました

が、後半の情報交換会も含めての実施は３年振りで

す。全体会では、SDGsの講演のあと会長・市Ｐ担当副

会長部会に分かれて班別懇談、事前アンケートでいた

だいた課題等も含めて、少人数で思いっきりご協議く

ださい。後半もさらに区を超えての情報交換もできら

れることでしょう。多数のご参加を。Googlフォーム

でお申込みください。（紙でも可）   ～6/30（木） 

○ 市Ｐ会費納入について（第 28号）・・・今年度の会費も、

市Ｐ定期総会で承認されました通り、会員お一人 180円で

す。案内状裏面の会員数一覧は、これまでに各単Ｐから市

Ｐ事務局に届けられた数ですが、その後変動がございまし

たら変動後の会員数に応じた額をお納めください。 

なお、会員数がなかなか確定しない等で未提出のところ

は、確定後納入してください。（昨年度数を斜体で記載）     

（会員数とは、Ｐ:保護者会員+Ｔ:教職員会員です） 

 できれば、7/29（金）までにどうぞよろしく 

○ 各ＰＴＡで実施される研修への助成（第 29号）・・・

各校ＰＴＡで主催や共催で実施の会員向け研修に対し、

別添の基準に則り、市Ｐから助成金を支給する制度で

す。事業実施後に、開催通知等参考資料及び領収書の写

しを添えてご応募ください。今年度は上限が２万５千円

に増額されております。     ～R5.1/20(金)まで 

※ 市Ｐ団体賠償責任保険・・・5/20付青封筒でお届け済み

です。10円×児童生徒数の掛け金で、ＰＴＡ主催行事での

賠償責任が生じる事案への対応のほか、食バザー対応や弁

護士相談費用も含みます。申込み期限は 6/10（金）です。

お急ぎください。お尋ねは、市Ｐ事務局または保険事務局

(株)コーリン（0120-228-553）まで。 

※ 緑色封筒に入った「市Ｐ小中学生総合保障制度」の申

込みは、第 2次申込締切 5/27を過ぎていますが、加入希

望の方がいらっしゃいましたら、上記の㈱コーリンに直

接お電話していただきますよう、お伝えください。 

※ 楽しい子育て「三行詩募集」のお知らせ（4/19付第７号

をご覧ください）・・・学校のご協力をいただき、校内選

考なしに全ての作品を市Ｐ事務局にお届けください。小中

学生だけでなく、一般（大人）の部もございます。たくさ

んのご応募をお待ちしております。   ～6/17（金） 

※ 8/26･27（金･土）日Ｐ山形大会（4/19お届済）に参加ご

希望の方は、事務局にお知らせください。（交通費等の助

成はございません）現在、役員等６名が参加予定です。          

締切：～6/17（金） 

※ ＣＰ（チャレンジＰＴＡ）プランの募

集中（4/14 付第５号）・・・「読書」と

「交流」の２種プランに最大各３万円

の助成。「読書」は昨年に続く連続応募

はできません。  締切：～8/19（金） 


